Iurauit q;

Iurauitq; me post annum reuocaturum ad se. Deinceps tamen me Mulbronnæ reperies, habebis ex me literas crebriores. Quæ enim necessario sum interrogaturus multa habeo. Nihil postulo nisi amicitia, beneuolentiã, humanitatem tuam, quam mihi, ut spero, nõ denegabis, si quando Mulbronnam transueris, me compellabis. Tuus enim sum, tuus permansurus. Misi tibi literas doctoris Ioannis Heberlingi ex Dola, circiter Kalendas Nouembres, si ad manus tuas peruerint nescio. Ipse se tibi perinde atque præceptori charissimo commendat. Vale foeliciter, tertio Kal. Apriles, Anno M. CCCC. XCV.

CONRADVS LEONTORIVS,
Ioanni Reuchlin Phorcensi S. D. P.

Salue præstantissime præceptor, tanquam frater cõsuetudinis, quam sim memor & amans præstantiæ tuæ uel ex hoc cõiungere potes, quod memoria tui in qua libentissime respiro adeo mihi semper præsens & ut dici solet ad manum est, ut quaqua uersum me uertero te tamen haudquaquam derelinquere aut obliuisci tui possim, tãta est in te humanitas naturæ munere & opera tua insita, tanta erga omnes beneuolentiã, tantum optimarum artium, tantum eloquentiæ & musarũ non modo Latinarum sed & Graiarum familiaritas, ut ipsi barbari te diligere, te uenerari obseruareq; alliciantur. Ego uero si nõ te ut dominum, ut fratrem, ut parentem summa charitate & ueneror & obseruo, sum profecto & ingratus & indignus erga me ingentis beneuolentiæ tuæ. Sed existimo me apud tuam humanitatem nul-

EPISTOLAE

la quidem alia re quàm diligendo uenerando & obseruando minime ingratum inueniri. Tu interim, ut pro tua constantia facis, illum erga me animum tuum candidissimum conseruabis, ut quum illa iterum dies foelicissimo sydere aduenerit, possim te sine rubore & alloqui & ut parentem amplecti. Ceterum praestantissime D. ex Mediolano ad te literas expeditas daturus eam, sed qui perferret inueni neminem, eas mecum simul & doctori Adolpho designatas Romam apportauit, quas ad te cum praesentibus mitto. Adiunxi & alias ad amicos meos literas, quas etiam colligatas tibi ideo dari iussit, ut pro tua in me charitate eas omnes diligenter reddas quò oporteat. Viue & uale cum praestanti coniuge tua. Romae nonis Martijs, M. CCCC. LXXXIX.

NICOLAUS BASELLIUS

monachus Hirsaugiensis, Ioanni Reuchlin Phorcensi L L. doctori.

Salutem D. P. Ex Spanhemensi academia me denuo in patriam rediisse humanissime uir, etiam si te fugisset, uel ex datis ad te literis ad 6. Id. Iulias intelligere potuisti. Quod uero in hunc usque diem respondere distuleris, non potui non sinistrum aliquid uel de ipsis literis uel amore in me tuo suspicari. Quare & has quoque prioribus adijcere non iniuria curauit, quo plane tibi ego non tu mihi taciturnitatis culpam impingeres. Sed haec missa. Nunc quod meae est sortis, ego hic inter Atticos, Rhomuleosq; triumphos & dego secure & ualeo perbelle. Deus hanc fortunam secundis uelis plurimos in dies dirigat. Tu uero quam in te rationem ha

beas, & si mihi ex Iacobo nostro Mulbronnensi mona-
 cho perspectissimum sit, nihil tamen certius tuis episto-
 lis auspiciari possum. Velim igitur doctissime uir, cario-
 rem tibi papyrus, quam eum qui te diligit uehementer
 & plurimum obseruat, ne feceris: mea etenim in te ob-
 seruantia peruetusta nec calcaribus eget, nec monitore,
 ipsa sibi sufficiens, etiam inter uariarum strepitus occu-
 pationū ustulare uidetur. Retulit mihi quidam ex san-
 cti Francisci obseruantia, Paulus nomine, Hebræis te li-
 teris insudare, atq; propediem efficere, ut sicut Græca
 ita & Hebræa quoque lingua studiosis pateat. Non po-
 tui non mirari diuinum hoc tuum ingenium, laboresq;
 iustissimos commendare, quippe qui Græcam nostris
 iam pridem Germanis linguam primus omnium, ut ita
 dixerim, ab inferis reuocasti, & modo Hebræum idio-
 ma, ut commune fiat omnib. literatoria palestra exer-
 citatis, enixissime laboras. Facis tu plane et probe et do-
 cte, philosophorū antistitis omnium (Platonem dico) sen-
 tentiam imitatus. Sic enim apud Architam suum ait,
 Οὐ μόνον ἡμῶν γυνόνμεν ἀλλὰ τῆς γυνέσεως ἡμῶν τὸ μὲν τὴν πα-
 τρὸς μιμήσεται, τὸ δὲ τι, οἱ γυνόντες τὸ δὲ οἱ λοιποὶ φίλοι. Debent
 igitur tibi præstantissime uir, & Germani et Itali, Fran-
 cigenæ & Anglici, immo doctiorum ecclesia tota pluri-
 mum, utpote qui tantum & laboris & sudoris onus
 subiueris. Verum iuxta Græcum adagium, ἄετι πόνος καὶ
 καμάτις οὐδέ τι ἔργον ἄποδοςιν καὶ ὄνομασθην καλοῦσθαι. Cessabit
 ergo iam perfidus quisque in angulis mussitare Iudeus,
 ut uiderit sese unico hoc tuo & splendidissimo opere
 deuictum. Theologi quoque nostri tibi gratificari de-
 bebunt, quippe qui in pristinam gratiam sacras lite-

EPISTOLAE.

ras atque historias cum ipsa ueritate, tua operare
 dijsse intelligent. Nostrates uero Sueui quibus tuis ip-
 sis uigilijs teneantur gratitudinibus obstricti, ne Apol-
 lo quidē ipse fari posset. Ut ut ergo extremam manum
 operi imposueris (quod breui utinam fieret) me quo-
 que participem facere digneris, & plurimum rogo
 & uehementissime oro. Vale literarum decus & asy-
 lum, Germaniēq; oculus dexter. Vxorem tuam à nonā
 soquar. Iterum uale. Ex Hirsaugia XVIII. Kalen. Octo-
 bres, Anno M. D. I.

NICOLAUS BASELLIUS
 Hirsaugiensis monachus, Ioanni Reuchlin Phor-
 censi LL. Doctōri S. D. P.

Nvdus tertius quem à pedib. seruū miseris, hospite
 insalutato uel ut aiunt post fores petita licētia rez-
 cesserat. Nam ego confectis extemporaneis ad te literis
 nōnihil de rure tuo scribere statuerā, celeri autem prae-
 uentus abitu nūcij quod obiter uix egre digesserā ad te
 dare non potui. Verū serui tui siue Dauus ille siue Oedi-
 pus sit crassam negligentia Battus noster supplebit. Gra-
 tulabor ego tibi amicissime Capnion, quod rus colore
 tum primum didici cum tuas ad me suauissimas literas
 perlegissem, quodq; à populari tumultu & negotio-
 rum strepitu plurimorum te subtrahere, tibiq; ipsi ui-
 uere incoeperis. Iam nunc enim philosophum hominem
 prae te fers, qui hactenus causidicum & forensium li-
 tium te negotiatorem constitueras, nunc liber tunc autē
 seruus uidebare. Hoc idem autem & Tullium fecisse
 nostrū & Varronem, Apolloniū quoq; Philostratus ait.

Nam

Nam M. T. Cicero deposita toga curisq; post tergum reiectis in Tusculum secedens non iam populariū quaestibus rerum sese cōmiscere uoluit, sed secretius delitescens Philosophiæ operam dedit. Xerxes etiam magnus ille Persarum rex, non tam armis quam agris colendis curam egit. Romulus item quo temperanter omnes uiuerent, duo liberis tantum studia reliquit, agriculturam scilicet belliq; artes, hac enim uita temperationes fieri homines iudicabat. Numæ quoq; Pompilio non minorem colendi ruris fuisse curam quam Romulo legimus. Et quid de Quinto Concinnato oppressi consulis & exercitus liberatore? Quid de Fabricio & alio Caio Fabricio Curioq; dentato referam? qui in colendis agris & rure tantum studium, curam operamq; impendebant, ut alter eorum ab aratro uocatus ad Dictaturam uenerit, alter fascibus depositis ad iuuenicos redierit. Sed quid sus Mineruam? *ἡ δὲ ἀναεὶς ἀδύνατος*. Quare tuo rusculo inclusas non alitum quas tecum centenariū iam numerum æquasse referunt pippinationes, nō porcorum grunnitum, sed ut coepisti Philosophiæ et abstractarum qua; rerum secreta rimari pergas oro. Hæc omnium Philosophorū studia sunt. Hæc te doctissimis quibusq; non dico æquare, nam id tibi factu est facillimum, sed superferre poterunt. Ceterum de Pauonissa non est quid scribam. Tenes nanq; quod magnopere literis à me fieri flagitasti. Sed ego te omni tua opinione de candidis frustrari quam maxime timeo, quia nos hic pauos albos masculos inter tinctas & maculosas habentes nūquam albas parere, sed semper diuersicolores uiderimus, nisi fortasse tu foetus præstygio procreare, uel arte ali-

EPISTOLAR

qua ipsa oua excubare noueris. Vxorem tuam pedibus laborantem gaudeo tuo rure delectari, quam meis uerbis saluere iubeas oro. Iterum iterumq; uale foeliciter. Ex Hirsaugia. Prid. Kalen. Apriles. Anno M. D. IX.

NICOLAUS ELLENBOG, PRIOR
 Monasterij Otthenburensis, Ioanni Reuchlin
 LL. Doctori S. D. P.

Reditus est mihi Cratylus unà cum literis tuis uir literatissime, quibus aduersa te ualetudine laborare dolenter accepi. Grauaris tu quidē cōmuni literatorum incommodo. Solet enim plerunq; pituita eos qui literis sunt dediti molestare, quod ex Marsilio Ficino Platónico illo Philosopho de triplici uita opusculum haud contemnendum legens scire potuisti. Deus optimus maximus, à quo omnis medela, faciat ut quamprimum sanitati restituaris, ut nedum mihi aliquādo prodesse possis, uerum etiam toti ecclesiae catholicae. Quāt. an enim iacturā (citra adulationem loquor) immatura tua mors uniuersali ecclesiae allatura sit, nemo ignorat, nisi literarum ignarus. Rursum uero quantum uita comite sacris literis inuigilans prodesse possis, dici non potest, potissimum tanta eruditione & linguarū pluralitate polles. Ego sane ut petis, pro te, dignissime uir, orare quam fidelissime apud deum non desistam. Tu uero ubi sanitatem receperis, secularibus posthabitis negotijs, ad diuinas eruendas scripturas totus incumbas precor. Audeo enim hoc mihi polliceri, si eiusmodi te armaueris proposito, sanitatem tibi propediem deo largiente reuersurā. Vale foelix. Ex Otthenbura XII. Kal. Februarii. M. D. X.

NICOLAUS ELLENBOG, PRIOR
Otthenburensis, Ioanni Reuchlin Phorcensi
LL. Doctori S. D. P.

FVit apud nos Bacchanalibus his diebus ingenuus uir
facundissimusq; immo alter Vlysses, Dieteganus Vuester-
steten, cum quo tibi non parua familiaritas est, qui
sane te sanum & incolumen predicat. Quod profecto
nuncium mihi gratissimum fuit, te enim optime ualere
uoluptati mihi permaxima est. Deus optimus maximus
faciat, ut quam longissime & uita & bona ualitudine
utaris, ut cum patriæ tum uniuersæ Germaniæ utilitati
& ornamento sis, sed & literatis studiosisq; omnibus
ueluti sydus præfulgidum præclarissimos multijugæ
doctrinæ tuæ radios diutissime effundas. Ea enim de te
mihi sententia est, ut tam diu scribas & ingenij tui no-
bilissimas dotes effundas, quam diu uiuis. Nec tãtæ tuæ
sunt in rebus agendis occupationes, quin bonis literis
ingenuisq; studijs semper incumbas, & quam plurima
posteris monumeta reliquas, quibus te post longa etiam
annorum curricula uixisse testeris. Vereq; tunc uiuere
incipias, ubi uita functus fueris, sisq; in ore omnium ho-
minum oculis sublatus. O te foelicem, qui cum honestate
famaq; præclarissima & rei peculiaris copia, tantũ bo-
narum scientiarum thesaurum, cum linguarum inter-
pretatione nactus es. Sunt plane hæc dona summi dato-
ris, à quo omne datum optimum & omne donum per-
fectum est. Facis autem tu prudenter & fideliter, qui
talentum tibi creditum non abscondis, sed amplissimo
cum fœnore reddere studes. Hæc humanissime doctissi-
meq; uir ad te scripsi, non assentatione aliqua ductus,

EPISTOLAE

sed animi oblectandi gratia. Nā uoluptate non modica afficior, si quando occasio mihi offerretur de te quā honorificentissime loquendi. Sed et ad te scribere, aut tuas uicissim legere literas, tam dulce mihi est quā quod dulcissimum, nihilq; auuidius desyderio quam posse aliquādo coram te alloqui, & suauissimo tuo colloquio frui. Rogat te Abba meus benemeritus, rogo & ego ut aliquando opportunitate capta ad nos concedas. Ceterum inquirere iussi mercatores longe lateq; Græcam bibliā, sed hactenus mihi contingere potuit nulla. Velim itaq; ut si quā uenalem noueris, literis me certiozem reddas. Vale bene uir integerrime, & me tibi deditissimū scias. Ex Otthinbura X. Kalen. Martias, Anno M. D. XII.

SEBASTIANVS MVRRO COL
lumbariensis Ioanni Reuchlin Phorcensi.

Salutem D. P. Dudum uir præstantissime, tuum iocundissimum aspectum teq; coram uidere desyderabam. Mirabarq; cur tanto tempore Ilfaciam non uideres, eaq; tua præsentia destitueretur, sed non ab re id fieri autumabam, iunctus enim es & generoso & industrio principi, qui tua opera doctrina ac industria multum eget, iucundeq; perfuitur. Nūc autē tertio Kal. Iulias accepi tuas desyderatissimas literas, quib. te doctissimū uirū mei non solum memorē fuisse intelligo, sed studiose quæ ego ignorauī lucubratione diligentissima quærens indagasti, meq; tadē instruxisti. Quæ de re tibi gratias ago maximas, meq; tibi totū deuoueo. Moysen, quē antiquissimis non ignotū fuisse Græcis edocuiſti, eiusq; diuino ore prolata leges institutaq; à Latinis tāquā barbarient

bāriem sapientia & utpote ueræ religionis inimicis
 spreta ad te missum uti desyderas et quidem flagranter,
 fecissem, si totus apud me interpretatus foret, sed quom
 solum Exodum habeam (ab eò enim libro cœptum ini=
 tium est) ob Hebræa linguæ librorum penuriam, libra=
 rius autem quotidianis negotijs impeditus est, ut huic
 rei operam dare non sufficiat. Curabo optime doctor,
 ut breui Moyses neque tibi neque mihi desit. Partem li=
 bri tabellario huic ostendi, non quod me fingere putes,
 sed ut desyderium tuum in Moysen crescere faciam.
 Quem cum Isatiam ueneris, tum pro tuis scriptis do=
 ctrinisq; pro Moysæ grates condignas pro mea uirili ex=
 hibebō. Vale, meq; inter tuos statue amicos. Iterū uale
 fœliciter III. Kalen. Iulias, Anno salutis M. CCCC.
 LXXXVII. Ex Colmar.

V V O L F G A N G V S P R Æ P O =
 situs in Ror, Ioanni Reuchlin LL.
 Doctori.

S Alutem D.P. Quo te nomine uocē clarissime doctor
 Sac nostræ etatis omnium excellentissime, etiam si
 omnia membra mea uertantur in linguas nescio, nec tu
 laude mea indiges, quum laude tua plena sit terra. Ideo
 fama tua excitatus quæsiui, Magister is ubi habitat? Et
 dixerunt, Veni & uide. Ecce in Stutgarteni. Venirem
 personaliter & uiderem, nisi cura rei familiaris hume=
 ris meis constractis imposita prohiberet. Nec hominem
 alium sub sole potius uiderem propter sacras literas He=
 bræas, quas præ omnibus calles, in quibus & ego utcū=
 que proficio. Sed id præ omnibus auidum me reddit,

EPISTOLAE

quia cum tu unâ cum Sidonio & Baruchia de uerbo
 mirifico tractabas, ego licet indignus ad parietem asti-
 ti & audiui quomodo ille uetus Baruchias aiebat,
 quod pronuntiatio nominis ineffabilis comprehende-
 retur tribus commatibus sub una periodo, eo loco quo
 Moyses de ineptitudine linguæ conqueritur. Sed hodie
 dictum Baruchiam non intelligo, nec expositio-
 nem dicti nominis (licet in manu mea sit Sepher thillim)
 capio, quia extra sacellum extiti, in quo licet non ido-
 la, tamen cancelli iuxta morem gentis nostræ alti sunt,
 quare introspicere non potui, quomodo ipse Hebræus
 ex 72. uersibus quælibet sancta signacula digito mon-
 strabat. Verum ex uoce tua audiui te ibidem, & conie-
 ci te singula perquam diligenter aduertisse. Ideo ut uer-
 bis tuis utar, si qua scis quæris auditorem ut ex te di-
 scat, ita plurimū delectaris communicatione & libera-
 litate studiorū, nec necesse erit orare ac uix tandē exo-
 rare auditorem, quia audius audiam saltem calamum
 tuum de pronuntiatione & expositione mirifici nomi-
 nis ex locis supra nominatis. Scripsissem illi Baruchie,
 sed ut scis inhumanus est, & pro consuetudine gentis
 suæ non ualde amicus, & de genere hominum qui talen-
 tum libenter suffodiunt & scientias occultant. Sed &
 Capnion ex his creditur quia uix afflatu inspirat de uer-
 bo crucis cuius Areopagita in ecclesiastica Hierarchia
 meminit. Sed tu Ioannes Reuchlin omnia communica-
 bis Vuolsfango tuo, qui in hac canitie sua nil habet pro
 solatio nisi sacras literas. Ipse arcana uelamenta & se-
 cretissima symbola non sparget in auram, sed silebit, ce-
 labit, tacebit, & uerbum mirificum perquam diuiniter
 colet,